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Előfizetési árak:

évre 12 kor., '(2 évre 6 kor., *[4 évre 3 kor. 
____________Egyes szám ára 10 fiit.

Felelős szerkesztő':
B IL K E I  F E R E N C .

Segédszerkesztő:
K E T S K É S  E L E K .

Megjelenik í kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Mi bukott el? i
Van a Tisza gárdájának egy része, a i 

mely olyan, mint a kígyó Ha a kígyónak 
levágják, széttapossák a fejét, a farka — 
a néphit szerint — napestig él és mozog

Tiszát levágta a népitélet, a fejét mint 
a gonosz tudás fejét szétzúzta, széttaposta 
a nemzet ítélete. A kigyó farka azonban él ; 
még s el akarja hitetni, hogy Tisza szintén i 
él még, hogy élnie kell s a rendszer, melyet 
képviselt, a liberalizmus, a melylyel bu- i 
kott, nem pusztulhat el, mert mint mond
ják, a nemzet vérébe ment át. El akarják 1 
hitetni, hogy a nemzet esak a november 
18-iki Tisza Istvánt vitette ki a bársony 
székből a népitélet darabantjaival. A többi j 
elv sértetlenül maradt és uralkt dni fog a [ 
jövendőben is.

Tudjuk, hogy ez csak a kigyó szi- j 
szegése. j

A november 18 csak az utolsó kor- j 
bácsütés volt a nemzet arcába í'Tés volt, 
a mely fellázította a nemzet vérét s daccá j 
fejlődött. Erőt adott, hogy a mit mindig ' 
érzett, el ne némitliassa szivében az ámí
tás, a vesztegetés, a „szelíd" nyomás, ha 
nem álljon az urna elé rendületlenül s nem ! 
nézve se jobbra, se balra, mondja ki azt, a ,

mi évtizedek óta meggyőződésként élt a j 
lelkében. ‘

Magyarország választóközöusége a j 
liberalizmus egész eddigi rendszerét Ítélte | 
el, azt a többséget, a mely nem a jogok s 1 
nem a törvény védelmére ment a törvéuy- : 
hozás házába, hanem a miniszter árnyékát ! 
kereste, kezei tapsra, szája helyeslésre 
vagy zúgásra álltak készen, a mint kellett, i 
szeme pedig a zsebkendő lobogtatását les- j 
te. A nemzet elitélte a (iajáriak, a Műn- ; 
nichek, a Perczelek, borbélyok, Neumau- I 
ttok dinasztiáit, a kik uey tekeregtek, mint j 
a kigyó a bővülője sípjára Elitélte a nem- j 
zet, hogy a gerinctelenek ezen osztálya | 
gondolkodni nem tudásáért zsíros javadal- j 
inakban részesüljön az ország kasszájából, 
hogy ‘20—30 ezer forintos zsiros jövede
lemben részesüljön a szegény adófizetők 
keserves filléreiből. Szóval a nemzet pál
cát tört a közkereseti társaság sirhalma 
fölött.

Ki győzött ?
A szövetkezeti eiíenzék és nem a li

beralizmus.
S annak a szövetkezett ellenzéknek 

a programmjában benn vau a választási 
rendszer reformja is. Eddig azé volt a vi
lág, a kinek sok pénze volt s a kire ráino- 
solygott a kormánykegy aranysugára A

választási fuvardíjakat, az ellátás költsé
geit, a zászlókat s egyéb apróságokat csak 
vagyonos ember fizethette Öt-tizezer fo
rintba minden képviselőnek belekerült a 
mandátuma. Ki tudna ennyi pénzt kockáz
tatni, mikor az eredmény a legnagyobb 
bizonyosság esetén is bizonytalan. A kor
mánypárti jelöltek költségeit fizette a kor
mány, ha kellett, juttatott vesztegetésre 
is. Az ellenzéki maga fizette, illetőleg 
kölcsönvette s ha megbukott, nyöghetett 
egy évtizedig.

Ennek vége lesz és végének kell 
lenni most már.

iá majd akkor látjuk meg igazában, 
hogy milyen lesz a népakarat. A mikor a 
szoigabiró, polgármester, a pénzintézetek 
keze nem ér a választók zsebéig és szivéig.

Vájjon akarta-e a nemzet az egyház
politikát ? <J6ak szavaztatták volna meg. 
Akarja-e a hadi létszám felemelését? Tes
sék megszavaztatni. Akar-e szabad, füg
getlen lenni PTisztábanlehetünk Ítéletével. 
' Az Úristen bölcsen cselekedte, hogy 
az apa bűnét a fiúéval büutettétte. Á mit 
Tisza Kálmán rókafurfanggal, ördögi ra_ 
vaszsággal kieszelt, azt fia, István hübele. 
balázs módjára pozdorjává törte. Jól tette 
helyesen cselekedte. Az Isten is igy akarta’ 
Mi készségesen megnyugszunk a nemze.
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Álom s való.
Bús, homályos kis szobában, 

Kis kalitban egymagában 
Vak madárka énekel:
Csiririri csitt-csitt, esett-csitt, 
Csitleg-csatlog egy ideig,
Majd csendesen iil s figyel . . .

S hogy szavára, víg dalára, 
Csengő, bűvös hívására 
Nem felel hang, semmi sem, - - 
Újra kezdi, újra zengi,
Mintha tudná, hogy tán senki 
Sem dalol ily édesen.

Vak kanári, én kis árvám, 
Hangod hej, hogy elhat hozzám, 
Úgy elnézlek kis rabom . . .

Hol is vetted, hol szerezted 
Ezt a ritka dallus kedved '.' 
Nem e Juhion . . . úgy tudom . .

Harmalgyougyös ringó ágot, 
Ezüst j'elhöl, fát, virágot 
Solt' sem látott még szemed. 
Laugy tavasszal, izzó nyárban, 
Illa tárban, napsugárban 
Nem szállt meg a szél veled.

S kebled mégis dallal lelve, 
Hogy napestig énekelve 
Áldjad gyászos létedet. 
Szabadságod', Jcnyvilágod'
A nótádban érzed látod': 
Szivecskcdben megleled.

S ime én, ki e világon 
A sok kincset híven látom 
S járok-kelek szabadon,
Elborul tan, búsan, némán

Ballagok az élet utján 
S szebbről, jobbról álmodom . . .

Vak madárkám, rab madárkám, 
Úgy érzem a szivem táján . . . 
Sejtem már, gyógyírt mi ad : 
Kevesebb fé n y . . . egy kis vakság 
S csak ne ily nagy lér, szabadság . . 
S én is volnék boldogabb.

Ph. 1

Tamás pap.
A kis-kutasi hitközség bizony nagyon el 

volt hanyagolva. Mikor Hallgató Tamás, az uj 
plébános, betette lábát a faluba, szelíd és jámbor 
pap létére nagyon elkeseredett. A mit ott tapasz
talt, abban a jó Isten sem találhatott sok 
örömet.

Elődje nyolcvan éves korában halt meg, s 
utolsó tiz esztendejében, öregsége és betegsége 
folytán, nem igen nézhetett hívei után. — Elég 
volt a maga baja, segítséget pedig nem kapott a 
püspöktől, mert nem volt pap.

jjPapp Károly
se ly em -m ü fesíö  é s  v e g y é s z e t i  ru h atisztító

___ __________ _________ ____
Mindennemű úri-, női-, gyermek- és egyen-ruhák, 

Székesfehérvárott menyasszonyi kelengyék, függönyök, végáruk, J  
Városház-tér, 5. szám alatt, valamint ágynemü-toll tisztítását elvállalom. —  pp 
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ítéletében. Mert tudjuk, hogy nem a no
vember 18, nem is Tisza István, hanem a 
régi gonosz rendszer, az elfajzott, meg
korhadt liberalizmus rendszere omlott 
halomra. ____

2 ________

Közgyűlések.
A múlt esztendő munkálkodását szép vilá

gításban mutatják be kath. köreink. A közgyűlési 
beszámolókról a következő értesítéseink szólnak :

A Kath. Legényegylet csütörtökön tartotta 
közgyűlését, a melyen dr. Városy Gyula megyés
püspök is megjelent.

A palotavárost kath. kör közgyűlése. E 
kath. fiókkör Sznborics Jenő apátkanonok elnök - 
lése alatt. f. é. jan. 30 án tartotta évi közgyűlését, 
melyen a lelkes körtagok szép számban jelentek 
meg. Szuborits Jenő apátkanonok — elnök szívhez 
szóló megnyitó, valamint befejező beszédet tartott. 
A megnyitó beszéd a szt. írásból vett példákkal 
megható színben tüntette Jézus Krisztust szemeink 
elé, kihez rang és kor külömbség nélkül min
denkor bizalommal és szeretettel közeledhetünk. 
A kath. kör is Krisztushoz menjen, Krisztussal 
haladjon mindig és áldásos, sikeres működése 
biztosítva van.

E lelkesen fogadott megható beszéd után, 
Csáder Ferenc, a köt titkára lendületes hangon 
megirt évi jelentését olvasta fel. A kör 5 választ
mányi ülésen és egy rendkívüli közgyűlésen intézte 
el összes-ügyeit. A körnek jelenleg 100 rendes és 
ti pártoló tagja van. A legutóbbi közgyűléstől 
mostanig a kör összesen 22 igen látogatott felol
vasó estélyt tartott. (Ezek között 3 ünnepélyt: 
Szt. József, Immaculata és Kassai vértanuknak 
ünnepélyét.) Készint felolvasásokat, részint szabad 
előadást tartottak a következő urak: Lakatos 
Frigyes, Csúcs István, dr. Vargha Damján, Felbcr 
Géza, Andriszek János, dr. Nagelreiter Alujus, 
Takács]József, Teleki Sándor, Kniesz Ferenc, 
Angeli Nándor, Pausch Rafael, Yelinszky Ferenc 
urak és pddig többen közülök többször. A titkári 
jelentés a holtakról nem feledkezett mg: Egv 
szebb hazába költözött Kostyelik Ferenc, a körnek 
egyik erős oszlopa. Erős oszlopnak nevezem 
azért, mert ő volt az, a ki 1895-től 1899-ig a 
körnek ingyen helyiséget adott fűtéssel és vilá
gítással együtt. Temetésén a kör tagjai nagy

Elhunyt és Tamás nyakára hagyta a ren
dezetlen plébániát. Kis-Kutason ugyan alig lakott 
két ezer lélek, de ezek, kevés kivétellel, tűrhetös 
paraszti módban éltek.

A hívek lángoló buzgalma főleg abban nyi
latkozott, hogy lelki atyjuk jelenlétében nern igen 
koptatták kalapjukat a köszöntgetésben, a temp
lomot nyáron melegnek, télen hidegnek, a misét 
pedig mindég hosszúnak találták. A gyónásról 
azt vélték, hogy az csak a gyermekeknek, vén 
asszonyoknak és betegeknek való; a prédikációt 
nagyon szerették, mert az elhalt öreg plébános 
beszédei alatt pompásan lehetett aludni. A böjtről 
pedig hallani sem akartak. Eleget bőj tölnek a 
szomszéd hidasiak, azoknak nincs mit enni, nekik 
van! . . . .

Hallgató Tamás az első hetekben, midőn 
templomában látta az aludni készülő hallgatóit, 
vissza akart fordulni. Más helyet fog kérni a püs
pökétől, ide keményebb ember kell, aki szükség
esetén egyik-másik hetvenkedő juhát galléron meri 
és bírja ragadni, s úgy tanítja meg a tisztességre.

Nem tette, jólelkü testvérhuga lekönyörögte.
— A te jó példád és szívből jövő tanítá

said hatni fognak, rövidesen megváltozik a nép, 
— mondogatta a galambszivü nő. ’

S a szelíd és aggodalmas ember maradt.
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számmal jelentek meg. Úgyszintén eltávozott az 
élők sorából Husvéth József, a körnek egyik 
legrégibb tagja. Áldás emlékükre!

Sórecz József könyvtáros ezután jelenti, 
hogy a könyvtár a múlt évben 80 kötettel gya
rapodott. A körnek összesen van 323 műve 366 
kötetben. A körtagok igen szorgalmasan veszik 
igénybe a könyvtárt. 72 tag kivett 1372 művet 
1515 kötetben. „

A kör tagjai részére járnak a következő 
lapok: Alkotmány, Néppárt, Fejérmegyei Napló, 
Szt. Antal Lapja,„Szt. József Lapja, Reménységünk 
és a Társulati Értesítő.

Körösi Mihály pénztáros jelentése szerint a 
múlt évi maradvány 184-10 korona. A bevétel 
volt 1326-38 kor. a takarékpénztárban levő tőkével 
együtt; a kiadás kitett 89176 korona. Pénztári 
készlet 518-96 kor. Végül a közgyűlés Viniczai 
Andort és Szabó József háznagyokat, Teleki 
Sándor alelnököt és Csáder Ferenc titkárt állása
ikban közfelkiáltással megerősítette, Körösi Mihály 
pénztárosnak 10 évi önzetlen és buzgó fárado- 
dozásaiért jegyzőkönyvileg elismerését és háláját 
tolmácsolta. A közgyűlés végeztével az elnök 
hálás szavakkal köszönte meg az összes tisztvi
selők és felolvasók önzetlen és lelkiismeretes 
munkásságát és a kör nemes céljaira 100 koronát 
adományozott, maly kegyes adományért az alelnök 
fejezte ki a kör el nem múló háláját.

A tóvárosi fiók kath. kör f. év január hó 
hó 28-án tartotta évi közgyűlését. Krencz Ignác 
kanonok elnök a szerétéiről tartott nagyobb sza
bású megnyitó beszédet. A múlt évi közgyűlés 
jegyzőkönyvének hitelesítése után Csipkés Gyula 
titkár tette meg évi jelentését a kör múlt évi mű
ködéséről. A körnek 1904. évben volt 124 ren
des és 10 pártoló tagja. Tartatott 4 választmányi 
ülés. A tagok szellemi művelésére és élvezésére 
tartatott 14 felolvasó estély, a melyeken a körtit
kárának buzgalma és fáradtságot nem ismerő ki
tartása folytán nagyobb gyermekek költemények 
és párbeszédes szavalatok előadásával is szóra
koztatták az egybegyűlteket. A tagok általában 
elég érdeklődést mutattak a fölolvasó estélyek 
iránt. A ki r védőszentjének, Szent Lászlónak em
léke egy fölolvasó estély alkalmával lett méltatva, 
ünnepén pedig szent mise szolgáltatott a kör élő
tagjaiért, a melyen a tagok igen szép számmal 
voltak jelen. Ugyancsak a Magyarok Nagyasszo
nyának ünnepén, múlt évi október 9 én ren
dezett bodajki zarándoklaton a kör tevékeny
közreműködésével a tóvárosról 210 en vet

tek részt. A Szeplőtelen fogantatás kihirdetésének 
jubileuma szépen sikerült felolvasás keretében 
ünnepeltetett. Megünnepelte a kör a 3 kassai vér
tén u boldoggáavatésát. A Budapesten tartott or
szágos kath. nagygyűlésen a kört 20 tag képvi
selte. A Szent-István-Társulatba 17 körtag irat
kozott be.

Virág György pénztáros jelenti, hogy a múlt 
évi áthozattal 1904 évi bevétel volt 1170 kor. 27 
fii!, ebből a kiadások fedezésére fordittatott 158 
kr. 62 fül. maradt készpénzben 1011 kor. 65 fill. 
Ugyan ez alkalommal jelenti a pénztáros, hogy 
a kör részére Krencz Ignác elnök 100 koronát 
adományozott.

Ezek után két választmányi állás betöltésére 
került a sor, Chay Antal alelnök indítványára az 
egyik helyre Dr. Vargha Damján főgimn tanár, 
a második helyre pedig Hirtling József lettek 
megválasztva.

Végül az elnök ismételve buzdítja a kör 
tagjait a kitartásra, egymás iránti szeretetre, kö
szönetét fejezi ki a tisztikarnak buzgó fáradozá
sáért, Különösen pedig Háry Ferenc házi urnák, 
aki majdnem ingyen ad a körnek helyiséget, a 
közgyűlést a megjelent tagok éljenzése közepette 
bezárta.

.4 Vízivárosi kath. kör e hó 2-án tar
totta rendes évi közgyűlését Posits Mihály kano
nok elnöklete alatt. A -tagok, a városrész szine 
java, valamint az érettebb ifjúság teljesen meg
töltötték a tágas, szép helyiséget. A gyűlést a kör 
énekkara kezdette meg a Hymnus eléneklésével. 
A tagok kellemesen meglepve hallották a derék 
fiatalság első szereplését, a mely a milyen szép 
és szabályos volt, ép oly dicséretére válik úgy 
Keller Gyula karmesternek, valamint az egy hó
nap óta buzgó lelkesedéssel működő ifjúságnak. 
A kör most beszerzett harmoniumát szintén ez 
alkalommal hallotta először a nagy közönség. 
Posits Mihály elnök magvas szép megnyitója mind
végig lekötötte a hallgatóság figyelmét. Pompásan 
fejtegette a kath. körök célját, az egyház hivatá
sát, a mely'mint minden időben, úgy most, a társa
dalmi átalakulások korszakában is megtalálta a 
helyes orvosságot, a melylyel a szétzüllő erőket 
a leghelyesebb irányban a haza javára egyesíti. 
A szép és lelkes beszéd nagy hatást gyakorolt a 
közgyűlés tagjaira. Bilkei F'erenc, a kör titkára 
és jegyzője az év történetét adta elő, közben lel
kesítette a tagokat az összetartásra, a melyre mint 
a külföld szomorú tapasztalatai mutatják, nekünk 
is szükségünk van és lesz. A kör belső ügyeit

Akadt azonban, kevés számmal, nehány jobb I 
indulatu embere is, kik a lakásában legsziveseb- I 
ben tartózkodó lelkészt a hitközség lelkiállapota- 
rőt időröl-idöre részletesen tájékoztatták. Ezektől 
tudta meg, hogy Kis-Kutason is igaz a közmon
dás : fejétől szagosodik a hal . . .  A községi elöl
járók szolgáltatják a legrosszabb példát, s az egy
házi ember intézkedései ellen a Morvaországból 
ideszakadt Kinpanek Tódor ácsmester csinálja a 
legnagyobb izgágát.

Mikor ráköszöntött az első adventi időszak, 
ekkor már két hónapja lakott a faluban,' remek 
beszédet tartott a böjt hasznosságáról.

Szép hangja volt, hévvel tudott beszélni, 
hallgatóságának tehát csak a fele aludt, a másik 
felének a fele ijedve takarodott ki a szentegyház
ból, nehogy véletlenül megtérjen, a többi ült, 
hallgatott, s eltökélte, hogy eb fog böjtölni. Ott 
vannak a hidasiak, azok elég koldusok arra, hogy 
böjtöljenek. Majd még ő k ! mikor ott lóg a ka
marában a tavalyi szalonna, füstölt kalbász, sonka 
és oldalas. A mészáros sem drágáért adja a birka 
—- de még a marhahúst sem. Hogy meghara
gudjék a mészáros? Isten ments?

Kinpanek mester pedig, aki nagyszájusága 
folytán a községi képviselők közé is bejutott és 
igy tekintélyre tett szert, a templom előtti téren,

a vasárnapi közönség között hangosan lármázta ’ 
nem kell atyafiak a pap szavának állani! Vizet 
prédikál, bort iszik! A szegény és tudatlan népre 
ráparancsolja a böjtöt, ő addig húst eszik! Ti
zenkét évig katonáskodtam én Brtinnben, tudom, 
hogy iní a regula. Az ökör egyék szénát!

A nép jól mulatott, a mester szavait álta
lános röhögés kisérte.

Tamás elszomorodott, mikor az ács izga
tásait hírül vitték. Hogy ő húst eszik ? Nem igaz 
és százszor nem igaz!! Ő jó keresztény s meg
tartja az egyház parancsait.

Advent második vasárnapján folytatólagosan 
beszélt a böjtről. Apostoli tűz és bánat lengette 
át szavait. A hivek azonban csak aludtak, vagy 
menekültek kifelé. Kinpanek, hogy adatokat sze
rezzen, a beszéden végig ott maradt.

Isteni tisztelet után megint nagy bujtogatást 
csinált a tömeg között s diadalmasan vágta k i : 
elég ebből a nagypéntek is! De az is csak sza
lonnával 1

Némelyek megbotránkoztak, sokan kacagtak, 
közte több elöljáró is. ’

Tamás a hir hallatára érintetlenül hagyta 
az ebédjét, s visszavonult irodájába, hogy a bű
nösök megtéréséért imádkozzék.
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négyválasztmányi ülésben intézte el. November
től ;késő tayászig ugyszólva minden vasárnap este 
volt; felolvasás,Vmdyek komoly társadalmi kérdé
seket fejtegettek. Hogy az összejövetelek minél 
élénkebbek legyenek, majdnem minden felolvasó 
estély;; keretében volt még szavalat/ vagy tonog- 
raf-előadás. Előadók vol'ak Streit Ferenc dr. Vargha 
Damján, Bilkei Ferenc, Csúcs István, KammeL 
József stb. A kör tagjai nagy számmal vettek 
részt az október 17-iki bodajki zarándoklaton. 
Szintén részt vett a kör hét tagja a bpesti kath. 
nagygyűlésen. A Szén István Társulat tagjai közé 
a kör tagjai közül 50-en léptek be. Tartott a kör 
egy Immaculata ünnepélyt s egy karácsonyi ün
nepélyt, szeretett -elnökének Posíts Mihály kano- 
aoknak névünnepét pedig társasvacsorával ülte 
meg, a melyen 130-an vettek részt. Rendezett to
vábbá egy jólsikerült farsangi bált. Kedves újság a 
kör életében a cjalárda megalakulása, mely, mint a 
példa mutatja, dicséretreméltó eredményeket terem 
s nemes szórakozásra szoktatja az ifjúságot. A kör 
tagjainak száma 140, tehát a felolvasó estélyeken 
nyilvánuló nagy érdeklődés, a „zsúfolt ház“ nem 
áll arányban azok áldozatkészségével, a kik anya
gilag is támogatnák a kört. Ha.az elnök nagy
lelkűsége nem istápolná a kört, ugyszólva képte
len volna kötelezettségeinek eleget tenni. Raáb 
József tiszta, világos képet nyújt a-kör pénzügyi 
helyzetéről. Bevétel 800 kor. kiadás 488 kor. 
Kerbler Mátyás könyvtáros jelentése szerint a 
könyvtár 338 kötetből áll, a melyet 221 esetben 
vettek igénybe a körtagok. A közgyűlés a titkár
nak, pénztárosnak és könyvtárosnak jegyzőkönyvi 
köszönetét mond buzgalmáért.

A gyűlés végén Flaskár József az elnök szép 
szavakkal emlékezett meg a kör működéséről, 
kitartásra buzdítva a tagokat, Langmár András 
tag pedig Posits Mihály kanonokot üdvözölte for
más beszéddel. Végül az énekkar' a Szózatot 
énekelte.

A lovasberényiJuilh. népkor folyó hó 2 án 
tartotta rendes közgyűlését Gróf Cziráky Antal 
fővédnök elnöklete alatt. Krécsy Károly plébános 
meleg szavakkal üdvözölvén ü  nagyméltóságát 
felkérte, hogy a közgyűlést vezetni kegyeskedjék. 
Cziráky Antal gróf a következő beszéddel nyi
totta meg az ülést: Midőn szerencsém van szi
ves meghívásuk folytán a kath. kör rendes köz
gyűlésén megjelenni, szivem mélyéből jelentem ki, 
hogy örömmel jöttem, mert ma e kath. kör fenn
állásának 10 éves jubileumát ünnepli. Midőn 10 
évvel ezelőtt megalakult, a kath. szellem terjesz

tését és a felebaráti szeretet ápolását tűzte ki fel
adatául Örömmel-tapasztalom, hogy 10 év letelte 
után verőfényesen sugárzik e kori helyiségbe a 
szeretet és kölcsönös becsülés sugara. Biztosítom 
a kath. körnek minden egyes tagját, hogy mig e 
kori helyiségben a kath. hitelet, kath. szellem és 
lelebáráti szeretet -honol, atyai jóindulatomra, va
lamint anyagi támogatásomra mindig számíthat. 
Felszólítom az itt jelenlevőket, hogy serkentsék 
a fiatal nemzedéket, mert e körnek 100 éves ju 
bileumát is megkell érnie. Köszönetét mond főt. 
Krécsy Károly plébános urnák, valamint az egész 
tisztikarnak, hogy a kitűzött elvek alapján vezet
ték lO éven át a körnek ügyeit.

Ő nagyméltóságának szive mélyéből jött 
szavait dörgő éljenzéssel fogadták.

Prail Antal elnöki jelentésében hálákat mond 
az isteni gondviselésnek, hogy kegyelme megérni 
engedte, hogy kath. Népköt 10 éves'fennállását ün
nepelhetik. Szivünk a mindenható Istenhez fohász
kodik fel és köszöni ezen kegyes adományt. Hogy 
kath. körünk fenn áll és virágzik, Isten után 
gróf ur Őnagúmáltóságának, fővédnökünknek kö
szönhetjük. A kör a lefolyt évben 1 közgyűlést 
cs 8 választmányi ülést tartott. A folyó évre 
Alkotmány, Fejérmegyei Napló, Budapesti Hirlap, 
Magyar Állam, Vasárnapi Fjság és Magyar Föld- 
mivelő a Néppárt s a Herkó Páter ciniű élclapok 
álltak a Kör rendelkezésére. Bevétel volt 248 k. 
kiadás 20(3 k. 37 fillér.

Gróf ur Ü nagyméltósága, Károly János 
„Fehérmegye Története" ciniű művét, fűt. Krécsy 
Károly több hasznos könyvet voltak kegyesek 
körünknek adományozni. A Szent-István-Társu- 
lattól, mint pártoló tagok több könyvet kaptunk. 
A kür vezetősége a következő ; tiszteletbeli elnök : 
Krécsy Károly' plébános. Elnök : Prail Antal, alel- 
nök : ifj. Elbert János. Háznagy : Házy Alajos. 
Jegyző: Papp János. Könvtáros: Mohi János. 
Pénztáros : Schieder Kálmán. Választmányi tagok : 
Asserl Pál, Béres János gyógyszerész, Béd János, 
Metzger András, Elbert Ignác, Ouencz József, 
Mang János, Schneider Ferenc, Hetfleisch István, 
Fcind Ferenc, Gábris János és Kóth János.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Politika. A politikával úgy vagyunk mos

tanság, mint n ikor valahol a ház összedül. Ék
telen porfelhő füstölög, a mely eltakarja szemünk
től a látás lehetőségét, a törmelékek alól jajgatás 
és siránkozás hallatszik. Tiszát, a bérlőt, vala-
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mint dorbézoló kollegáit agyonütötte á romhal
maz s csak némelyiket lehet kihuzgálni a törme
lék alól. Hogv . kinek tört el keze-lába, ki lett 
harcképtelenné teljesen ? — nem tudatik még bi
zonyosan. Egy bizonyos, hogy Ő Felsége, a ki
rály tegnap Andrássy Gyula grófot megbízta a 
tervcsinálásshi. Andrássy gróf most alkudozik a 
többi pártok vezéreivel, kalkulust csinál s fölviszi 
a felségnek, a ki ha elfogadja az előterjesztést, a 
terv hamarosai elkészül. Mivel azonban a többi 
pártok, nevezetesen pedig a  függetlenségi párt is 
szót és helyet kér, az ő tervei pedig nem nagyon 
tetszenek a háziúrnak, nagy kérdés, hogy mi lesz. 
Egy érdekes hirt azonban már Andrássy gróf is 
említett, hogy a Felség valószínűleg Kossuth Fe
rencet is magához fogja hivni.

Most tehát még annyit tudunk, hogy sem
mit se tudunk. Illetőleg 'tudjuk, hogy Tiszának 
semmi köze sincs a dolgok intézéséhez s hogy 
nem tudatik mit tud és mi sikerül Andrássynak.

A néppárt is megalakult. Tegnap este tar
totta első gyűlését, melyen a lelkesedés, a jövőbe 
vetett bízó remény uralkodtak. Az ősz vezér : 
Zichy Nándor gróf, vele van a pártjával, buzdítva, 
lelkesítve azt. A programm maradt a régi: Isten, 
Király, Haza! Küzdelem az ál liberalizmussal, 
mely önmagáért s nem a magára vállalt köteles
ségekért él. A néppártra fontos szerep vár. A 
régi kormánypárt s a megizmosodott független
ségi párt között áll. Akár egyiknek, akár a má
siknak szüksége van rája. A néppárt elvekért fog 
harcolni, becsületes, igaz elvekért, melyekkel a 
keresztény, magyar népet fogja szolgálni, úgy, a 
hogyan a választásoknál ígérte.

A választói jjg  valamint a házszabály re
formja a néppártban számottevő munkásra fog
nak találni.

A párt elnöke továbbra is Zichy Aladár 
gróf maradt, alelnöke Rakovszky István.

— Erzsébet Amália főhercegnőt a budapesti 
egyetemi hallgatók Szent Imre-körének vezető
sége a f. hó 23-án rendezendő bál fővédnöksé
gére kérték fel. Wense bárónő, a fenséges asz- 
szony udvarhölgye a napokban egy levélben 
tudatta a kör elnökével, Mailáth György gróffal, 
hogy kérésük meghallgattatásra talált. Az ifjúság 
körében a magas kitüntetés nagy lelkesedést kel
tett, s most még nagyobb buzgalommal fogtak a 
rendezés munkájába. A bpesti Ka'h. Kör diszter-

Harmadik vasárnap is a szerdai cs pénteki 
böjt jelességéről tartott beszédet.

— Könnyű a papnak szerdán és pénteken 
böjtölni, mikor tele az éléstára sertés — egyetmás- 
sal 1 — vágta ki a rezet az ács.
■ — Az öreg plébános-nem vette ilyen szi
gorúan, — jegyzé-meg az egyik.

— Mert beteg volt, — felelte rá valaki.
— Hallgatsz, te pappárti! — nyomta a fe

jébe sipkáját Kinpanek. — Titokban papoddal 
együtt te is húst eszel!

A papvédő szégyenkezve elsompolygott.
— Hallgató pedig végignézte, a kamráját, ha csak

ugyan lógnak-e ott sertés egyetmások ? Néhány 
füzér vörös- és foghagyma pihent a falon. Szegény 
ember volt, az idén még nem ölt!

Farsang derekán, midőn más ember vigad, 
az ő lelkére mély szomorúság ereszkedett. Roham
lépésekkel közeledett a nagyböjt, a bűnbánat és 
magábaszállás ideje. Mi lesz akkor ?!

Midőn öt hóval ezelőtt, égtörő tervek tölték 
el lelkét. Kocsiján apróra kidolgozott tervet hozott 
magával. Előbb a Mária, aztán a Jézus Szive, 
majd az Örökimádás társulatát hozza be. Ezt 
szt. Ferenc III. rendje követi. Megalapítja a mér- 
tékletességi ■ és káromkodás elleni egyleteket is. 
Fölállítja az imaházakat. Ezekből fog fakadni a

sok megtérés, az igaz gyónás, a böjt szeretete, 
a vallásos élet bensösége, szóval Kis Kutason 
megterem az élő szentek társasága, s ő ebben 
példájával vezére leend mindenkinek.

Így álmodta a jó ember, de Kis-Kuias ál
mából alaposan fölébresztette. Vizet prédikálsz, 
bort iszol! Hirdeted a böjtöt s jó magad is hús
sal lakói jó l! — dörmögte Kinpanek mester szá
jával a fülébe.

És ő e dörgést hallotta s jó lelke szoron
gott. Mit tegyen ? — sóhajtott a magasságba. E 
romlott népnek nem elég a szó, valami jel, csoda 
kell -nekikr! Dentní ?!

Törte a fejét és búsult tovább.
Egyébként nem lehet azt mondani, hogy 

nem szerette volna őt a községe. Hamar észre
vették a falubeliek, hogy jó ember vetődött kő 
zibük. Ha végigment az utcán, a mellette köszön
tés nélkül elhaladónak ő köszönt; az illetők szé
gyenkezve fogadták lelkészük üdvözletét s fejük
ről a süveget gyorsan lekapták. A túloldalra is 
kalaplevéve szóit át, mire a pipázó társaság meg
lepetve felelt vissza.

A farsang végéig a köszöntés kérdését ne
mileg rendezte. A köszöntés elől senki, még Kin
panek sem térhetett ki. V agy a pap, vagy a hivő 
kezdte, de valámelyik mindanesetre kezdte. Ta

más a szembejövőket, mélyen meghajolva, rend
szerint igy üdvözölte: mind örökké ámen! Mire 
elkésve igy hallatszott: dicsértessék a Jézus 
Krisztus!

Egy Ízben még Kinpanek is dicsértessé- 
kezett, ki pedig 12 évig katonáskodott BrUnnbén 
s a regulához nagyon értett. Igaz, hogy otthon 
egész nap káromkodott utána, de végre is meg- 
békült, mert a pap köszönt először.

Az utcán mindenkihez volt szava. Kikér
dezte, megvigasztalta és tanácscsal látta el őket. 
Nem bolygatta a község rósz szokásait, de meg
dicsérte az elöljáróság bölcs eljárását.

A biró a dicséretről távozva kezet csókolt 
neki, ő pedig magához szorította a deresedő 
embert, s megveregette az egész tanács vállait. 
Kinpanekről pedig, az ő és többek jelenlétében 
azt állította, hogy igazmondás, vallásosság és 
szorgalom tekintetében az egész falunak például 
szolgálhat.

Kinpanek torkát a köhögés fojtogatta.
Hallgató Tamás tehát kezdett népszerű lenni 

a -  templomon kívül. A templomon belül minden 
a régiben maradt; a korcsmában is, hova a falu 
főbbjei már a délelőtti isteni tisztelet előtt bete
lepedtek. Délután pedig többen valának ott, mint 
a litánián.
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mében tartandó bált hangverseny előzi meg, a 
melyen Krammer Teréz, az operaház művésznője 
és Kovács Mihály, a népszínház tagja fognak 
szerepelni.

— EskllVÖ. Fényes esküvő színhelye volt 
február 2-án, csütörtökön délben a budapesti VII. 
kerületi plebánia-templom. Dr. Göbel József szé
kesfővárosi kerületi orvos oltárhoz vezette Fodor 
Margítot, Fodor Kálmán gyárosnak és nejének, 
szül. Mücke Annának leányát. Az esketést a 
menyasszony nagybátyja, Fodor Sándor kassai 
kanonok, pápai praelatus végezte, Novák Imre 
Vll. kér. plébános segédkezésével. A _ násznagyi 
tisztet a vőlegény részéről Kelemen Béla székes
fehérvári főreáliskolai tanár, a menyasszony ré
széről Fodor Sándor tart. huszárhadnagy viselte. 
Nyoszolyólányok voltak: Neuwirt Anna (Gálszécs), 
Plesskó Margit (Budapest), Kuthy Margit és Schlam- 
madinger Mariska (Székesfehérvár), mint vőfélyek 
pedig dr. Scholcz János ezredorvos, dr. Magyary 
Győző miniszteri titkár és Fodor Miklós szere
péitek. A nászmenetben részt vettek még Krencz 
Ignác székesfehérvári apátkanonok, Bognár Gyula 
budapesti hittanár, Linhart Gyula honvédszázados, 
továbbá dr. Kuthy József, Schlammadinger Gyula 
és Kelemen Béla a feleségükkel. Az esküvő után 
a Metropole szállodában nászlakoma volt. Utána 
az ifjú pár a Riviérára utazott. Kelemen Béla 
főreáliskolai tanár a nászlakoma vendégeit díszes 
albummal lepte meg, mely az uj házasokhoz 
intézett ünnepi költeményeket tártaim zza Teleki 
Sándor, Szalay Károly és mások tollából. Az 
emlékalbumból közöljök a szerkesztő bevezető 
versét:

AJÁNLÁS.
Virágbokrétát kaptok mástól.
Én dalbokrctát nyújtok át.
De hisz' a dalban feltaláljuk 
A virág szinct, illatát 1 

Igen, virág cs dal, két testvér,
És nemesük kellőmben rokon :
A dal strófáin könny rezeg, mint 
Harmat a virágszirmokon.

Örömnek vagy bánatnak könnye 
Az, mely a dalban felragyog, —
Ma csak örömkönny hulljon itten,
S üdvről zengjenek a dalok 1

Kelemen Hála.

—  A kápolnásnyéki iskolabál. A kápoinás- 
nyéki róm. kath. iskola céljaira, a : iskolaszék 
által rendezett kettős táncmulatság kitűnő erkölcsi

és anyagi sikerrel végződött január 29-én, a k.- 
nyéki nagy vendéglőben. A nevezett nap d. u. 2 
órakor kezdődött az iskplásgyermekek bálja. Vi
dám jókedv és boldogság sugárzott le a gyerme
kek arcáról, kik játék, tánc, karének, hazafias 
szavalatok, jószivű gyermekbarátok ál'al adott 
pompás uzsona élvei között 5 óráig mulatoztak. 
Kiváló elismerés illeti Herder Karolin tanítónőt, 
ki szép pedagógiai ismeretei mellett szeretetre
méltó gyermekbarátnak mutatta magát, mit a 
jelen volt szülők és érdeklődők nem mulasztottak 
el hálával honorálni.

Esti 8 órakor kezdődött a felnőttek tánevi- 
galma, mely vidám kedvvel reggeli 6 óráig tartott. 
Nem mulaszthatjuk el e helyütt, hogy köszönetét 
ne mondjunk azon urhölgyeknek és uraknak, 
kik a nemes cél érdekében fáradoztak, s meg
jelenésükkel a szerénykeretü bál fényét emelni 
szívesek voltak, s lehetővé tették, hogy anyagilag 
161 kor. 30 fill. jövedelemmel záródjék.

Felülfizetni szívesek voltak: Meszleny Pálné 
10 kor. Vértessy Lajosné 7 kor. Dr. Horváth 
Gyula orsz. gy. képviselő 5 kor. Kenessey Kál
mán 4 kor. Faragó József biró 2 kor. Magyar 
András 2 kor. Balassa Etelka 1 kor. Grósz Ignác
1 kor. Hulay Györgyné 2 kor. Smidl Pálné 2 
kor. Dr. Kremnicky Ferenc 2 kor. Friedrich Re
zső 2 kor. I.endvay Ágostonná 2 kor. Niedermann 
István 1 kor. M száros Antal 1 kor. Kovács 
István 1 kor. Hankóczy Ede 4 kor. Szalay Géza 
5 kor. Bagony Gyula 1 kor. Veszélyi Zsigmond
2 kor. Szendrei Károly 2 kor. Boross Dávid 2 
kor. Dr. Spiith Henrik 2 kor. Tóth Imre 2 kor. 
Urházy Sándor 2 kor. Kovács t Géza 2 kor. Dr. 
Mentler Béla 1 kor. Dr. Balassa József 1 kor. 
Szűcs Jenő 1 kor. Kovács Károly 1 kor. Nieder
mann Lajos 2 kor. Thész Mihály 2 kor. Baly 
Kálmán 2 kor. Benedek Tivadarné 2. kor. Kipke 
Kálmán 2 kor. Vaimár nővérek 4 kor. Mayer 
Matild 2 kor. Cseh Ede 2 kor. Zalka György 20 fill.

A nemeslelkü adakozóknak hálás köszö
netét mond a kápolnásnyéki r. k. iskolaszék.

—  Hymen. Dr. Huszár Adolf f. hó 12-én 
tartja esküvőjét Meisd Vilma kisasszonynyal.

—  Ibolya-estély. A Vörösinarty-Kör f. hó 
11-én a Magyar Király szálló dísztermében ibolya
estélyt rendez. A hölgyeket felkéri, hogy az 
estélyen, annak jellegéhez képest, lehetőleg ibo
lyával díszített fehér ruhát viseljenek. Belépti-dij: 
családjegy 5 k. személyjegy 2 k. Az estély iránt 
— a mint halljuk — roppant nagy az érdeklődés.

— Meghívó. A szegény iparos gyermekek 
felruházására alakult névtelen asztaltársaság folyó 
hó 18-án szombaton este a Fehér Bárány vendéglő 
összes termeiben tánccal egybekötött családias 
jellegű estélyt tar.t, kezdete esti fél 8 órakor.

-— Műkedvelő szinielöadás. A seregélyesi 
iparos ifjúság f. hó 11-én Horváth Ernő ur ven
déglőjében a seregélyesi szegényalap javára jó- 
tékonycélu műkedvelő előadással egybekötött tánc
vigalmat rendez. Belépti-dij 1. hely 1 k. 20 fillér, 
2. hely 80 fillér.

Házi szabónak ajánlkozik állandó alkalmazásra egy 
kath. intézetben, egy inteligens s minden tokintetben megbiz 

ható fiatal ember, kitűnő referenciákkal. Esetleg kapusnak is. 
Bodenloos Rezső Virág-u. 10. Kassa.

—  Színházi hír. Solymossy Elek, a Nép
színház művésze, mielőtt nyugalomba vonul, szín
házunkban, hol pályafutását kezdette, közönsé
günktől is elbúcsúzik. A kiváló művész három 
legjobb szerepében és pedig: 7-én Tót leány (Misu; 
8-án Lum páczius (Czérna), 9-én Háromcsőrü ka
csa (Van Ostebál) darabokban lép föl. Mind a 
három bérletszünetes előadásra jegyek már ma 
válthatók.

—  Farsangi naptár.
Február 4. Teaestély. Tisztviselők és hivatalnokok 

Ttthon-köre.
Febr. 2. Ev. ref. dalárda kedélyes estélye. Egyház

tanács nagyterme.
Febr. 5. Vízivárosi kath. kör. táncmulatsága.
Febr. 11. Felső- és vízivárosi olvasókör táncestélye. 

Obermayer-vendéglő.
Február 25. Amatőr-klub jelmezes táncvigalma. Szent 

István terem.
Márc. 5. Iparos ifjak önképzőkörének álarcos tánces

télye. Szent István terem.

—  Apagyilkosság. Ma reggel fél 5 órakor a 
Rác-utca 32 számú házben egy középkorú férfi 
vívódott a halállal. Az ágyát nem állták körül 
siró-rivó hitves és gyermekek, hanem a konyhába 
várta egy elvetemült asszony és még egy elve- 
temültebb ifjú, hogy már mikor hunyja be szemét 
a gyűlölt férj, az elátkozott apa. Igen, mert szegény 
Balogh F erencnek az volt a sorsa, hogy nemcsak 
a felesége ütötte verte, de még a fia is botot 
emelt reá. Kedden d. u. az apa és fiú együtt 
mentek ki a szőlőbe. Este az apa már nem ült 
a keresztülveteit deszkán, hanem félholtan feküdt 
a kocsi aljában. Orvost hívtak, aki a súlyosan 
megsebesültei bekötözte. A szomszédok másnap 
rebesgetni kezdték, hogy a fia agyonverte Balogh 
Ferencet. De Balogh Ferenc még tegnap is élt.

Farsang három napjának vasárnapján, mely 
a hamvazó szerdát megelőzi, a böjt lelki hasz
náról magasztos beszédet tartott a plébános. 
Kihirdette a szerda, péntek és szombati napokat, 
s hozzátette, hogy a böjtöt ő is szigorúan meg
tartja, a ki nem hiszi, jöjjön el hozzá.

— Két mázsás disznót ölt a plébános ur, 
könnyű neki böjtölni! — vitézkedett mise után 
a nép előtt Kinpanek. — Atyafiak, én igazmondó 
vagyok, a pap mondá.

De a hangja nem volt már oly emelkedett, 
kihívó. A tömeg szelíd röhögéssel helyeselt. „Kin
panek igazmondó" hajtogatták. A lelkész mondta.

Tamás behivatta a húgát.
— Még két sonka lóg a lécen. Az egyiket 

husvétra, a másikat pünkösdre szántam. El fogod 
adni a piacon.

— De kérlek . . .
— Van hat szál füstölt kolbászunk is és 

egy kevés oldalas. Ezeket is hasonló sors éri.
— Tamás! ?
— Egy szót sem! Kinpanek azt hirdeti, 

hogy ezek mellett böjtölök. El fogod adatni. Negy
ven napig nem fog hús jönni az asztalomra.

--  De te gyomorbeteg vagy!
— Gondja lesz rám az Istennek! '
Ez eladásnak némi hire ment a községben.

Mesebeszéd a plébános böjtje, — mondogatta a 
pjacon az ács, midőn az egyik sonkát megvette. 
Hát a sok baromfi kutya! Még pénteken is azt 
vágat. .

E kijelentésre némelyek megbótránkoztak, 
legtöbben hallgatlak.

A következő heti piacra-a papi udvar ösz- 
szes baromfia kisétált. Eladatott négy mattliba 
két pár kacsa, öt lyuk s néhány réce. ’

A jámbor buga kijelenté, hogy itt már neki'

úgy sem lévén semmi különös dolga, megszökik. 
Tamás egy szebb jövő apró jószágaival biztatá 
s rendüleilen maradt.

A libaeladásnak még nagyobb hire ment. 
Kinpanek fejcsóválva vette meg a két legszebb 
ludat, de sietett megjegyezni, hogy a böjtöt ille
tőleg egy papnak sem hisz.

Egy délután meglátogatta őt a lelkész.
— Munkát adok, Tódor uram, — szólt 

nyájasan az ácshoz. — A régi egészen haszna
vehetetlen, uj, sertésólat kellene csinálni.

— Szívesen, úgy sincs munkám.
— Nagyon sürgős lévén, a dolgot egy fel

tétel alatt adom át magának. Reggeltől esíig ná
lam kell dolgoznia. Két maglót akarok a jövő 
hét elején belehajtani.

— Akár ott is alszom!
— Az étkezést nem számítom.
Kinpanek egy darabig gondolkozott.
— Ne bántsa lelkiatyám! ennem majd hoz 

a feleségem.
— A ki nálam dolgozik, az mind az én 

vendégem. A felesége csak maradjon. Nálam is 
kerülközik egy kis sódar, kolbász, oldalas, töltött 
káposzta és más egyéb . . . Tudja a mi ne
künk való! s egyet kacsintott Tamás.:

Tódor kettőt is kacsintott. Egyet a papra, 
hogy értelek, szent atyám, majd elböjiölgetünk 
mi hús mellett ketten, titokban. A másikat fele
ségére : fogom már a páp fülét! '

Az alkut megkötötték. . \  .
Másnap déli harangszó után karon fogta 

Tamás a dolgozó mestert.
— Menjünk ebédelni.
— Még papi konyhán néni ettem; emberül 

jól fogok lakni

— Én pedig azt gondoltam, hogy maga is
meri a papi konyhát. Tudja, katonaember! . . .

— No igen, csak hallottam felőle
Három teríték állt az asztalon. A baromfiai

után szökni akaró húga nagy tál köménymagos 
levest helyezett eléjök.

Tódor kényelmesen leült, Tamás udvaria
san felállította.

— Előbb talpon imádkozunk. Tudja, a rossz 
papoknál, tehát nálam is, ez a szokás. Én a rö
vid imádságot előre mondom, maguk utánam. 
Vessünk keresztet. így ni. Tessék mondani: Isten, 
ki a szent böjtöt arra rendelted, hogy általa go
nosz indulatainkat elnyomjuk, érzéki kívánságain
kat megzabolázzuk: engedd, kérünk, hogy bűnös 
lelkünk a böjt orvossága által meggyógyulván, 
elnyerhessük az örökélet koronáját. Az Ur Jézus 
által. Ámen.

— Az Ur Jézus által. Ámen, — nyögte ke
serűen és nézett a nagy tálba savanyúan Kin
panek.

Mi lesz itt? Tépelődött lehorgasztott fejjel 
s nem jót gyanítván, tányérját kétszer színig 
szedte a levesből. Ez biz sem nem tyuk, sem 
nem marhahús leves volt, de azért lement, nyelt 
a férfiú minden kanál után egy nagyot.

— Ez meg kitűnő brinza — kínálta ven
dégét nyájasan a plébános — vöröshagymával 
igen remek. ; -

— Remek ?! A brinza ? Soha nem hallottam.
. Á- ’Természetesén böjti eledéinek. Ma tudja

mester uram. böjt van. Egyen, mert nincs más. /
— Hát a kolbász?
— Az majd holnap. -

(Vége liöv.)
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Ma hajnalban, , azonban kiadta lelkét, Dr. Árokai 
a rendőrségen feljelentette a dolgot s a nyomozás 
csakugyan.igazat adott vádjának. Balogh István, 
a fiú beismerte, hogy megverte az apját, de it
tasságával védekezik. Az asszony sem tagadjá, 
hogy egyszer-másszor ő is, segédkezett fiának. A 
legiszonyúbb vád tehát valónak bizonyult. Simon 
Sándor elfogatta a bűnösöket s átadta a vizsgáló
bírónak. A kezelő orvos, dr. Szigeti József ellen 
is feljelentés készül, mert tudott a bűntettről s 
mégsem tett feljelentést a rendőrségen. Az ő je
lentése szerint — mint a rendőrségtől értesülünk 
— Balog vér érgezésben halt volna el. A vizs
gálat rendkivül érdekesnek ígérkezik.

— . Esküdtszéki fötárgyálások. A székesfe
hérvári kir. törvényszéknél 1905. február havá
ban megtartandó- főtárgyalások sorrendje : 4-én : 
NagyPéterné gyermek kit.,Vajda János 13 tsa lopás 
és org. b. 18-án : Nérne Ágoston lop. büntette, 
özv. Kemény Jánosné magzatelhajt, b. Bernát 
József lopás"bűnt. 21 én: Tencz Károlyné fegy
veres erő ell.'véts., Özv. Demeter Istvánná 1. ,b. 
Virág György sulyo testi sértés büntette. 22 én : 
Velősy Ödön hiv. sik. b„ Vörös György össz- 
büntetés. 25-én : Csonka István súlyos t. sért. b. 
Kenyeres Mihály e. n. k. bűnt,, Lézer Ferenc e. 
n. k. bűn., 28-án. Jankovics Ist án lopás bűnt., 
Derecskéi János hatóság.ell. erőszak b., Balog 
István súlyos testisért. büntette.

— A szociáldemokraták, akik kezdetben 
anyira lekicsinyelték a helybeli keresztény mun
kás-egyesületet, a napokban már határozott kö
zeledést árultak el az uj egyesület felé. A tavaszra 
mint értesülünk, újra megindítják á bérharcot. Ez 
már nekik második természetükké vált. Mert hát 
sok a dologtalan köztük, akik csak az izgatásért 
húznak jó fizetést amint ezt a rendőrség bizonyítja. 
E szerint az ott fekvő gyüjtő-iven, Pincér Károly 
urnák szedtek össze pár koronácskát. Úgy terve
zik a dolgot, hogy tavaszkor szó nélkül munkába 
állanak, s mikor legjavában folyik az építke
zés, hirtelen kimondják itt is, amott is a bojkot
tot. így lesz pl. az Árpád-fürdőnél..Persze, most 
már a kér. munkás egyesület számottevő intéz
mény, s igy nélküle nem igen boldogulnak. 
Megindult tehát a közeledés az egyesület felé. 
Barátságos arccal biztatgatják a kér. munkás
egyesület tagjait, hogy vegyenek részt az ő érte
kezleteiken, amelyekkel a bérharcot készítik elő. 
Azonban a szem forgatás mit sem használ, mert 
a munkások nem ülnek fel. Ők becsületes esz
közökkel küzdenek érdekeikért és szemmel látha
tólag nagyobb eredményt értek el már eddig is, 
mint a demokraták. Van becsületük, elegendő 
munkájuk, sőt a munkabérüket is felemelték'. Az 
egyesület virágzik, gyarapodik, s ma már nem 
messze vagyunk attól az időtől, amikor többen 
lesznek a keresztény szoeiálisták, mirt a nemzet
köziek. Szeretet és tisztesség az ő eszközeik, 
ezek pedig minden maffiánál többet érnek.

—  Rövid hírek.
Névmagyarosítás. Dr. Fusch Adolf helybeli 

fogorvos vezetéknevét Tompá-ra változtatta.
Mezőgazdászán gyiités. E hó S-ári d. e. a 

vármegyeház kistermében mezőgazdászati gyű
lés lesz.

Bezárt iskola Ercsiben a fellépett kanyaró
járvány miatt az alispán az iskolát bezáratta.

. Népakadémia. A legközelebbi előadás a 
Népakadémián f. hó 12-én lesz. Holnap a legény
egyesület bálja miatt nem tartanak előadást.

Két csinosan bútorozott utcai szoba, 
kiilön-külön bejárattal azonnal, esetleg már
cius l-re kiadó. Értekezhetni lehet Cserepes
köz 2. sz. a.

Két szoba, egy előszoba, konyha és a 
szükséges mellékhelyiségekből álló utcai la
kás máj. l-re kiadó Vásártér 26. sz. alatt.

Színház.
■ ■ : Szerda, febr. 1.

János wtés. Ennek n remek darabnak még 
mindig akad közönsége,: sőt azt hisszük, még 
számtalan telt házaf fog vonzani,, mert nem cse
kély azoknak a . száma, sírik tizszer-huzszor is 
megnéznék egymásután. Különösen, ha a cím

szerep más kezekbe kerülne. Bár Bácskay-Julcsa 
is elég jó alakítást nyújt.1 Ha Margót lehoznák,' 
meg tálán nálunk is jubilálhatna a „János vitéz “ 
(Fedákkal pláne!) Persze; szívesen vennők ha 
Papp helyett más játszanék, mert nemcsak’éne- 
kelni nem tud, de még csak hangja si-cs. (Pedig 
a jóakarói, meg a laikusuk azt hiszik, hogy 
„gyönyörű” baritonja van. Igen, mert az imitt- 
amott megcsendülő kellemes hanghullám azt sej 
telj velük; nos igen: szép hangja lehetett, tán 
volt is, de helyesen énekelni aligha tudott valaha ) 
A zenekar játékán is lehetne javítani, mert úgy 
veszszük észre, hogy nem eredeti partitúra után 
játszanak; a hangszerelés erre vall.

Azonban mindent egybevetve, meg lehetünk 
elegedve az előadással.

Csütörtök íebr. 2. d. u.
. Csizmadia mint kisértet. Szigethy József 
enekes népszínművé elég szépszámú közönséget 
hozott össze, bár láttunk már zsúfoltabb néző
teret is. Az előadás megütötte a délutániak mértékét.

• Csütörtök, este.
Az aszfaltbelyár. Énekes bohóság. Irta : 

Faragó Jenő. Zenéjét szerzé: Barna Izsó.
Ami ostoba viccet, sülitlen tréfát a pesti 

suszter-inasok az utolsó 10 évben kitaláltak, eb
ben a darabban mind egy rakáson találjuk. Azért 
Faragó Jenő ur, ha az igazságnak megfelelőleg 
akarta volna a darab szerzését jelezni, azt kellett 
volna írnia, hogy összegyűjtötte : Faragó. A tisz
telt zeneszerzőben volt annyi szerénység, hogy 
csak részben vallotta magát szerzőnek. Faragó 
ur még ennyire sem szerény. A közönség bo- 
szankodott a darab ostobaságai miatt, csu
pán a kakasülőn akadt egy öblös hangú felső
városi legény, aki nagyokat kacagott a sületlen
ségeken. Ez volt a közönség egyetlen mulatsága.

A szereplőkről kritikát mondani nem lehet, 
hiszen egytlen megjátszani való szerep sincs a 
darabban.

Péntek, febr. 3.
Postásfm és hnga. Félhelyárakkal, elég jó 

előadásban ment ez a sikerült bohózat. Az elme
él ugyan nem sok benne, de a jól alkalmazott 
fnrdulatok mulatságossá teszik. Bár Faragó J. 
szerencsétlen keze ezen a darabon is meglátszik, 
a közönség mégis elég jól- mulatott rajta. Termé
szetes, hogy ebben a főérdem, Virágh Jenőé, aki 
— mint tehetséges és szorgalmas színész •—■ ed
dig is sok sikert aratott.- Néín mondjuk, hogy a 
kihagyásokban elég szerencsés kezű, azonban a 
„betétjei" elég ügyesek voltak. Itt-ott nagyon is 
elragadta a hév, egészben véve azért mégis ötle
tesnek kell mondanunk. (A, kihagyásokra nézve 
megjegyezzük, hogy az ilyen, amúgy is rövid da
rabokat kár megnyirbálni. Néha olyan sületlen
séggé zsugorodnak a legjobb részek, hogy szinte 
megbotránkozik az ember. Ezt a darabot is va
lósággal „kivégezték.") Virágh mellett jól érvénye
sült a mindig fürge Jakabffy, aki ugyan — mint 
hallottuk — napok óta torokgyulladásban szenved, 
s csak a cirkuszigazgatótól való félelmében nem 
mer beteget jelenteni. Jók voltak még: Benedek 
és Szigethy, sőt Gergely is megállta helyét.

M Ű S O R :
Vasárnap ) d. u............................. Drótostót.

( este: ...........................János vitéz.
Hétfő : (zóna) ............................Svihákok.
Kedd: (Solymossy vendég sz.) Tót lány.
Szerda: „ „ * „ Lumpácius.
Csütörtök: „ „ „ 3 csőrii kacsa.
Péntek: (zóna) ............................Menyecskék.
Szombat: ............................Lysistrata.
Vasárnap ) d. u............................. 7 Slesinger.

j este : ...........................Lysistrata.

I R 0  D A L  0  M.
Az „Erényesség zátonyai" cim alatt Tóth 

Mikének, a Jézustársaság ezen országszerte ismert 
nevű nagytudományu tagjának egy gyönyörű szép 
épületes tartalmú műve jelent meg anyira szegé-: 
nyes lelki olvasmányainak soroztában. XXXl-dik 
ez a könyv azon irodalmi dolgozatok '.között, a 
melyek részben mint eredeti, részben mint fordi- 
tásos munkálatok a tudós és a lelki élet- emelésén 
bensőbbé tételén iparkodó szerzőnek íróasztalát 
elhagyták.

Tóth Mike könyvét dicsérni felesleges dolog. 
Ö modem ascetikusÍró; ki a  XX. század embe
rének felfogását és gondolkozásmódját és ezeken 
felépülő gyakorlati életét, lelkivilágát a legjobban 
ismeri. • .

Jelen művében egy ma annyira elfeledett, 
letiport fogak innak, az erényességnek kél védel
mére. Az ember célja az, hogy’ erényes legyen: 
inért ha az ember erényes, akkor szereti azt is, 
ki őt teremtette, fenntartja, kormányozza, élteti s 
egyedül boldogítja. Korunk ferde felfogása és füg
getlen morálja beszenyezte az erényesség lénye
gét is s erényt lát ott is, ahol csak bűn s crorup- 
ció van. És a hamis erényesség az, mely Tóth 
szavai szerint álnok ürügyek alatt lopódzik az 
emberi szivekbe; sokszor észrevétlenül keletkezik, 
mint a tenger színe alatt a homokzátonyok.

Helyesen tűzte ki tehát céljául a tudós szerző 
azt „hogy e homokzátonyokra zászlókat tűzzön 
azért, hogy kikerülhessék az élet tengerén evező 
hajósok s igy a boldogság kikötőjébe annál biz
tosabban eljuthassanak."

Tizenöt fejezetben kél harcra a hasznos, 
modem erényesség ellen. Mindegyike óriási ha
szonnal járhat a komoly olvasóra. Lelkünk mé
lyéből ajánljuk e szép és hasznos könyvet olva
sóink becses figyelmébe. (Megrendelhető Tóth 
Mike jézustársasági atyánál Kalocsán). Ára 1 k. 
50 fillér.

Anyakönyvi statisztika
1905. évi január hó 28-iól 1905. január hó 4-ig.

I. Születés.
Született: 18 törvényes fiú, 13 leány; törvénytelen 

fiú : 1, leány : 0 ; halva született 0 törvényes fiú : 0 leány: 0 
törvénytelen fiú, 0 leány. — Összesen: 32.

II. Halálozás.
Elhalt : 10 fi, 13 nő. Ezekből 7 éven aluli: törvényes 

fiú : 0, leány: 3, törvénytelen fiú : 0, leány 0 ;  7 éven felüli 
fi : 10, nő : 10. - -  Összesen : 23.

E szerint a halálozás a születést 9-el múlja felüL
Elhaltak: Pál Lajos, r. k. rövidáru k. segéd, 19 éves, 

Széchenyi-utca, 1 sz. — Alt Izraelné, Lechner Betti izr. 65 
éves, Palotai-utca, 22 sz. — Ladosovits Katalin, r. k. 1 na
pos, Sürpince-utca, 62 sz. — Horváth József, r. k. földm. 
napsz. 65 éves, Széchenyi-utca, ICO sz. — Sógorka János, 
cv. ref. bérkocsis, 27 éves, Sz.-György kórház. — Schvvarz 
Mór izr. ön. vegyes kereskedő, 63 éves, Apáca-utca, 5 sz. 
Nyak Józsefné, Varga Erzsébet, r. k. 57 éves, Sz.-György 
kórház. — Özv. Szalai Károlyné, Troppmann Emília, r. k. 
53 éves, Szent-Gyürgy kórház. — Vinicai Józsefné, Nyakas 
Julianna, r. k. 50 éves, Rácz-utca 58 sz. — Kosa Márra 
Julianna 9 hónapos, r. k. Széchenyi-utba 136 sz. — Réti 
Mihálzné, Kulifai Erzsébet, r. k. 23 éves Palotai-utca 75 sz.
— Ibi Imre, r. k. 84 éves, Öreg-utca, 5 sz. — Weisz Lipót 
izr. magánzó 91 éves, Sas-utca 11 sz. — Horvát Sándor, 
r. k. koDor-cigány, 20 éves, sóstói cigány-telep. — Beke 
József, r. k. kisbirtpkos, 70 éves, Sárcsa-utca 16 sz. — 
Muskovits Muskovits Mária, r. k. 20 hónapos, Almássy-telep.
— Ozv. Bóc Jánosné, Mészáros Julianna ev. ref. 56 éves 
Szt.-György kórház. — Szölner Lőrinc, r. k. 84 éves földm. 
napsz. Szt -György kórház. — Özv. Harmat Györgyné, Ra- 
docsányi Terézia, r. k. 67 éves, Királykut-utca 2_ sz. — 
Özv. Máyer Ferencné, Virág Anna, r. k. 75 éves Öszlutca, 
12 sz. — Özv. Polczer Józsefné, Klein Terézia, r. k. 75 
éves, Zámoly-utca. 9 sz. — Szabó János, r. k. segédlelkész, 
25 éves, Szt.-György kórliáz. — Özv. Lézer Józsefné, Láng 
Jozefa r. k. 54 éves, Gyümölcs-utca 18 sz.

Kihirdetés.
Reisz Ábrahám füszerkereskedő segéd, Budapest és 

Braun Elza Székesfehérvár. — Palotai Horvátit Mihály földm. 
napsz. és Horvátit Mária Székesfehrrvár. — László Ferenc 
földm. napsz. és Gaál Mária Székesfehérvár. — Khailt András 
városi rendőr és Ács Mária Székesfehérvár. — Weisz Ödön 
ön. asztalos Veszprém és Neubart Regina Székesfehérvár.

SZERKESZTŐI ÜZENET.
X. A névtelen levelek irója mindig alacsony jellemű. 

Ön is az. Rágalmakkal illet egy fiatalembert, de természete
sen névtelenül, hogy hitványságát torkára ne forraszthassák. 
Nem is hederitettünk volna az ön névtelen gyanúsítására, ha 
némely öreg urak pletyka-természete a piacra nem viszi a 
dolgot. Mint a közérdek őreinek, az alacsony denunciálások 
megcáfolása is kötelességünkben á ll ; most tehát, amikor 
meggyőződtünk arról, amit előre sejtettünk, a közszájra bo
csátott hirt — pletykának nyilvánítjuk. A legkisebb társas
kör becsületét sem szobád meghurcolni, tlgy tudják, tiszte
letreméltó vezetőség áll annak a körnek az élén, a mely ve
zetőség — ha szükségesnek látja — szigorúan megtorolja 

. tagjainak ballépését Jelen esetben nem volt mit megtorolni. 
A denúnciálás:tehát annál jellemtelenebb dolog.
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